6. Torniamo alla nostra *vindicatio pignoris* e, in particolare, a quel tratto di D. 20.1.21.3 che ci resta da analizzare:

(. . .) *nam adversus debitorem non pluris quam quanti debet, quia non pluris interest, adversus ceteros possessores etiam pluris* (. . .).

Gli elementi fin qui raccolti consentono, finalmente, di prospettare al lettore la nostra ipotesi. E' possibile che nell'ambito dell'*arbitrium de restituendo* dell'*actio Serviana* potesse emergere come giuridicamente rilevante l'interesse del creditore pignoratizio a fare valere la responsabilità del possessore convenuto per aver causato il danneggiamento della *res pignorerata* e, di conseguenza, l'interesse ad avere stimato il danno causato dal deterioramento della cosa verificatosi *post litem contestatam*.

6.1. Prima di approfondire l'ipotesi interpretativa appena accennata è necessario analizzare le sole tre fonti a noi pervenute dalle quali è possibile desumere, a nostro giudizio, che in pieno diritto classico fu riconosciuta al creditore pignoratizio la legitti-

---

zioni differenti (*actio quod metus causa*: D. 4.3.18pr; *agere ex interdicto quod vi aut clam*: D. 43.24.15.9), nelle quali diversamente si pone il problema della determinazione della stima della lite e dell'utilizzazione del criterio dell'*id quod interest*. Non genuino è, ancora, considerato da P. VOGLI, *Risarcimento del danno*, cit., 24.

L'inciso “*id est quanti adversari interfuit*” è, probabilmente, di origine compilatoria.

mazione ad agire in ipotesi di danneggiamento della *res* oggetto di pegno: D. 20.1.27 (Marc. 5 dig.), D. 9.2.17 (Ulp. 18 ad ed.) e D. 9.2.30.1 (Paul. 22 ad ed.).

Cominciamo dal testo di più risalente datazione:

D. 20.1.27 (Marc. 5 dig.): *Servum, quem quis pignori dederat, ex levissima offensa vinxit, mox solvit, et quia debito non satisfaciebat, creditor minoris servum vendidit: an aliqua actio creditori in debitorem constituenda sit, quia crediti ipsius actio non sufficit ad id quod deest persequendum? Quid si eum interfecisset aut eluscasset? Ubi quidem interfecisset, ad exhibendum tenetur: ubi autem eluscasset, quasi damni iniuria dabimus actionem ad quantum interest, quod debilitando aut vinciendo persecutionem pignoris exinanierit. Fingamus nullam crediti nomine actionem esse, quia forte causa ceciderat: non existimo indignam rem animadversione ex auxilio praetoris. Ulpianus notat: Si, ut creditori noceret, vinxit, tenebitur, si merentem, non tenebitur.*<sup>174</sup>

Dopo aver convenuto in pegno lo schiavo,<sup>175</sup> il debitore, mantenutone il possesso, lo incatena a scopo di punizione per un comportamento illecito che il giurista indica come *levissima offensa*. Il creditore pignoratorio, stante l'insolvenza del debitore e preso possesso dello schiavo, è costretto a venderlo per un prezzo non sufficiente a colmare il valore del credito garantito, un prezzo che risulta inferiore al valore che lo schiavo aveva al momento della costituzione del pegno, a causa del deprezzamento subito per l'avvenuto incatenamento. Si chiede il giurista se debba essere creata un'azione con la quale il creditore pignoratorio possa far valere la responsabilità del debitore per aver causato tale deprezzamento, *quia crediti ipsius actio non sufficit ad id quod deest persequendum*.